

„Ordewnik“
 w całości oddanie z wyjątkiem siedmiu i dwi
 Przepięta kwartałna
 wycią w mieście 2 ma., na poczta
 2 ma. 185 cen.
 gwiazdki autografu się po 10 cen.
 Reklamowa
 nie awaria się, ale je się używa.

ORDĘNIK

Opłata
 przyjmują się opłata 15 cen. od
 wierzca porytowego
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica numer 3 parter.
 Lity
 nadesłać należy franco pod adresem:
 Redakcja „Ordęnika“ Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Redakcja
 Dział: Drukarnia
 Jędrzej Północny p.

Poznań, środa 18 maja 1892.

Środa wschód 4,1 Zachód 7,52
 Księżyca wsch. 1,25 Zach 9,5

Redakcja i Ekspedycja Wiedeńska ulica nr. 3, parter.

Poznań, dnia 17 maja.

Napaść „Kurjera“ na warstwy średnie

Z Wrocławia, 15 maja. Szanowny Panie Redaktorze! Po raz pierwszy wzięły się gazety poznańskie z powodu referatu z wykładu dr. Szymańskiego do rozbiórki palących kwestyi socjalnych. Ja już zdawałaś dziwić się i ubolewałem, że w Poznaniu nie w ogólności tak się mało o tem mówi i pisze. Owiawilem się nawet swego czasu, że socjaliści znajdują więcej zwolencików w Poznaniu, niż da tego, że wprowadzić się starają ludzi w nowo niejako światy, odstawiając przed nimi rzeczy, które długo duszą się w społeczeństwie głębi — powtóre dla tego, że lud, mało przygotowany do rozumienia spraw socjalnych, da się zwieść błyskotliwym i pożydliwym leczącym słowom socjalistów. Do teraz Bogu dzięki się to nie stało, ale podług mego przekonania staćby się jeszcze mogło. . . .

Wasz rozprawy w gazetach o socyalistach są niezmiernie charakterystyczne. Przeczytawszy je, odnosi się takie wrażenie, że u Was Boże broni, poruszają spraw socjalistów do głębi; już wtedy socjaliści! Najparadziejnie widziwko zaś jest w tem, że choćby się człowiek zaklinał, iż katolikiem jest, choćby dowodami to poparł, już mu o d o r o u socjalisty zdjąć nie sposób, — już każko mu niego bokiem, jak kółko zapowietrzono. W tem tkwi chorobliwość krytyki u Was, że organa Waszki kłiki ludu przeciwnego zdania mieszają w błochi, a jeszcze tam paradyż, jakby heroiczym czynem.

Postępowanie „Kurjera“ z „Ordęnikiem“ jest tego dowodem. Na co „Kurjerowi“ zaglądnę do sumienia p. dr. Szymańskiego. Chciał krytykować publicznie wykład tegoż, welno mu, — ale z wykładu opamiętaj pojeźdź, drukawek broszurki dla ludu u — zgroza!

Z całego wykładu p. dr. Szymańskiego, wyeliminuję kwestyją żółdaka, do której „Kurjer“ niedzielnij powraca i po swojemu traktuje. Pan dr. Sz. powiedział słusznie i trafnie, gdy kwestyją socjalną kwestyją żółdaka nazywał. Ja znam takich robotników, co mi powiedzieli: Chocmy być i pozostać wiernymi katolikami, — ale chcemy też jeść!

Nie ma na to rady! Jesteś musi każdy, a gdy jest nie ma co, to ma że, więc robotnik, który przedewszystkiem najczęście w kłopotcie o jedzenie jest, z natury rzeczy, nie zadowolony nawet o socjalistach. kwestyją żółdaka na pierwszym miejscu stawia. Moralność i religijność są główna podstawa pomysłowości ludzkiej — pisze „Kurjer“ — i na to się można bez wszelkiego zgody. Ale, ale, — niech „Kurjer“ odpowiedzieć, co ma być z człowiekiem bardzo moralnym i bardzo religijnym, — gdy nie ma co jeść? Nie potrzeba by ani słowa mówić i pisać o kwestyją żółdaka, a być socjalistą tylko moralnością i religijnością, gdyby każdy człowiek nie potrzebował się kłopotać, co jutro w gębu włoży. Nie wynika z tego, aby moralność i religijność postępowania tak jako czynniki pomysłowości ludzkiej, jak też jako lekarstwa na socjalistów. Jednakże gdyby się sprawę socjalną li tylko z tych punktów widzenia traktowało, nie zapotyraj się pod żadnym względem skutecznie.

Proszę zauważyć, jak stojmy i w jakim duchu szło i idzie wychowanie społeczeństwa naszego, a w szczególności ludu? Nie potrzeba zbyt wielkiej bystrości, ażeby poznać, że duch materializmu, szerzony przez szkoły, pisma, książki, ciążący prawie w powietrzu nad całym światem, wiąskł między społeczeństwo i

między lud. Proszę dalej zastanowić się nad charakterem ludu w ogólności, a także naszego, że w nim były i są pewne zarodki materializmu. Te dwa względy powinny nas przekonać, że sprawa socjalna, w rozumieniu kwestyją żółdaka, jest wyobrażeniem, chęćmi, aspiracjom społeczeństwa i ludu bliska. Zasady moralności i zasady religijności są abstrakcyjami, nieraz dla ludu do pojęcia za trudnymi. Jak te zasady wygładają podług rozumienia wychowawców szkoły ostatnich dwóch lat dziesiątek, nie trudno sobie wyobrazić. Otóż gdy jest rzeczą pewną, że duch materializmu w społeczeństwie się rozpanoszył, zda mi się, że nie tak społeczeństwo z niego kurować, ażeby oblać je wyłącznie receptami moralności, (które same w sobie doskonałe, — dla braku dobrego rozumienia — skutecznego pochytem nie przyniosą), ale iergać się ze zmateryalizowanym duchem społeczeństwa, biorąc te sprawy, które temu duchowi do gustu przypadają, gół ręką, oczyszczać je z paskuda, leczyć z chorobliwosci, słusznie zaś aspiracje jego po sprawiedliwosci sądzić i do wybitcia im się na wierzch dopomagać: w całej tej pracy zaś mieć na względzie uwagę szczerą zasadę: że moralność i religijność są fundamentem pomysłowości ludzkiej i cały powyższy proces w duchu chrześcijańskich zasad wiado, prowadzić społeczeństwo z pogłębieniem materializmu do tego punktu, gdzie się zaczyna pomysłowość ludzka, oparta na moralności i religijności!

Takie nam wyobrażenie o leczeniu społeczeństwa z naleciałości socjalistycznych i obrony przed niebezpieczeństwem socjalistycznym. Moralność i religijność, Kościół i narodowość, — to wszystko stoi przez ludzki, którzy jedzą i jeść chcą. Ko ludowi dopomoga, aby jeść mógł tyle, ile potrzeba, ten podparł moralność, religijność, Kościół i narodowość. Od d o u, od zapewnienia koniecznych środków do pomysłowości, trzeba zaczynać pracę — nie od góry. — Mnie się widzi, że jeśli sobie to wszystko już dziś powiedzieli i przytomności, bo ruch socjalny nie ustanie, ale się będzie wznęsział i szerzył rozlewał. Gdy nie będzież dniemi miłego porządnie wyobrażenia o tych rzeczach, nie sposób tany stawiać wylewom nieprawym, wczesnym tego ruchu.

Mając takie myśli o tem, gdy czytam rozprawy „Kurjera“, to liłość po prostu bierze, nie tak nad nieznajomością rzeczy, jak nad zapamiętliwością w błędnych, albo nie całkiem słusznych zapamiętaniach. Złóż zaś chwyla, gdy się widzi, jak i argumentacje ostatecznie do osobistości zmierzają i tem gnawieniem osoby z rzeczą, najmniejszej szym bigiem się stają.

Jedno jeszcze dodają: kto się do leczenia tych spraw społeczeństwa weźmie, niech się w okół siebie rozpatrzy. Nie tylko ludowi potrzeba odrodzenia duchowego z materializmu, w szysze, co n ad ludem stoją, też go bardzo potrzeba żyć. Ci, co moralnością i religijnością potrają, niechże w sobie i w koło siebie badają, czy im przystoi, potrają takimi hasłami, które na papierze nie znają, — a w praktyce wszystko! Nie trzeba myśleć, że między ludem i tymi socjalistami demokratami; w wybszych w a r s w a c h, nie socjalistami, ale m a d o d y a n a r c h i c i s t a m pod względem moralności i religijności.

Kto chce być lekarzem, niech sam przedewszystkiem zdrowy będzie!

Z pod Gelsenkirchen 14 maja. Z powodu napaści „Kurjerowych“ na „Ordęnik“ i na p. dr. Szymańskiego, a tem więcej z powodu owego okrzyknętego artykułu „Kurjera“ — „Doład „Ordęnik“ warstwy średnie prowadzi“ — podnoszę także mój głos tu z dalekiej okolicy.

Może na wstępie mego listu niejedzen z Czytelników „Ordęnika“ tu w Westfalii powie mi: a co nas tam obchodzi takie myślenie artykuły i tem podobne frazesy „Kurjera“, któremu nawet garnek, w którym się obiad gotuje dla naszych przedstawicieli w Berlinie, zawadzi.

Dla tego z góry żaraz zastrzegam, że biy najmiej nie chodzi mi o to, ażeby zbijać artykuły „Kurjera“, bo to dla mnie nie nowe; taki artykuł „Kurjera“, gdyż czytając także co dzień „Kurjera“, jestem do takich rzeczy przyzwyczajony.

Lecz abyt dziwnem wydaje mi się to, iż autor onego artykułu posunął się z swoją śmiałością tak daleko, że wawsz wszystkie pisma, ażeby ob bezcelny artykuł powtórzyć. Ko ogólnemu naszemu zadowoleniu, pisma, które z stron rodzinnych tu do nas na obczyzn przychozą, nie umieściły i uważam, iż w tym punkcie postąpiły sobie roz sądnie.

Przedwzię na nasz organ westfalski „Wiarius w P o l s k i“ w Bochumie swoje postąpił i ni zdął na zowąd powtarza owe brednie za „Kurjera“, jak za swoją matką pacierz. Do tego tu dodaj, że jeżeli „Wiarius P.“ czuł się w obowiązku powtórzyć ob bezcelny artykuł, to wprzódy powinien był zamieścić wykład p. dr. Szymańskiego, miany na zebraniu W. Młodych Przemysłowców, — to by przynajmniej czytelnicy „Wiarius P.“ wiedzieli, o co rzecz idzie, i gdyby „Wiarius P.“ był referat z owego wykładu zamieścił, i znowu by przokonałby się iż wien naszymi i Redaktorów przebywających dłuższe lata tu w tych stronach i znających dobrze kwestyją socjalną zupełnie za zdaniem p. dr. Szymańskiego się zgadza.

Leż o tem „Wiarius P.“ słuchać nie chce. Wnioseków można to, iż ci, pomimo, że „Wiarius P.“ istnieje tu drugi rok pomiędzy nami, bardzo mało poznal tutejsze stosunki i nasze zapatrywania na kwestyją socjalną, ponieważ gdyby „Wiarius P.“ miał więcej znajomości pomiędzy nami i znał dokładnie nasze zapatrywania na stosunki socjalne, nie byłby z pewnością bredni „Kur.“ zamieszczał. „Wiarius P.“ niech pisze artykuły sam o siebie i niech rozbiiera kwestyją społeczny kwestyją socjalną (tego mi żądamy, a nie bredni za drugimi), wtedy przestanie sarkać na małą Hębę abonentów.

Panowie, którzy kierują „Wiarius P.“, niech uczęszczają na zyczące posiedzenia tutejszych Tow. Polskich, tam się przekonają, że takie sprawy bywają sądzone. Bynajmniej nie wystarczy zawsze do jednego i tego samego Towarzystwa uczęszczać, trzeba je kolejno odwiedzać, gdyż nie w każdym kościele na jednakoową melodiją śpiewają. Na przykład z naszego Towarzystwa, którego ja jestem członkiem, p. przew. już kilka razy zapraszał domowejsze redaktora „Wiarius P.“, ażeby nas raczył odwiedzić i kilka razy nawet odebrał przyrzeczenie, leż w Towarzystwie jego nigdy nie zobaczył, zwasze był p. redaktor miał wydmówi, iż dla pilnej pracy nie mógł przybyć. Ci widzieliśmy to bardzo dobrze, jaka to była pilna praca, bo gdzie tylko były polskie wesela lub chrzciny, tam nasz pan redaktor się uwijał, za to też mieliśmy coś tam w „Wiariusie“ opisów tych sławnych weseli westfalskich, że aż zniewad się chciało, gdy się je czytało.

Leż wracam do rzeczy. „Kurjer“ podług mego zdania ma głównie to za uwadze, ażeby pana dr. Sz. jako też i „Ordęnika“ mógł hańbićko okrzyknąć, ażeby pan dr. Sz. mógł znową, ponieważ leży to już w jego naturze i w naszym interesie, ażeby nikogo do słowa nie przyznał. Podług mego zapatrywania nie powinien jednak czynić tego „W. P.“, ponieważ „Ordęnik“ pracuje już przeszło dwa dziesiątki lat pomiędzy warstwami średnic-

mi i niemi i wiele się już tym warstwą przyśpiły, a że „W.P.” także głównie dla warstwy pracującej powstał, dla tego powinien iść ręką w „Ored.”, gdyż właśnie Cyteliński „Ored.” u prawili rolę dla „W.P.”, że gdy powstał, to tylko czyste ziarno mógł w miarę cała i takowe byłoby wydawało ową strotokaty. Lecz niestety, początek ma być inny, a co się później poprawiło, to było szepczo i do dziś tego niek zapomnieć nie może.

Z Cytelińskich „Oredowców” wyrobili się najprędź ludzie, którzy zaczęli publicznie działać pomiędzy Rodakami to w Westfalii i Nadrenii, i oni to właśnie najprędź rozpoczęli tutaj dzieło zakładu dla Towarzystwa polsko katolickich, (a nie socjalistycznych jak „Kur.” dowodzi, iż „Ored.” wychowuje socjalistów).

Tymczasem czytelnicy „Kur.” co zdziałali? .

Wtemczas gdy Cyteliński „Oredowiczy” zaczęli się kłócić około zakładania Towarzystwa, to czytelnicy „Kuriera” na wysięgi dobijali targu z Komunistą kolonizacją.

I takich właśnie ludzi, którzy sądzić ciężko za pracodawcy grosz leżą na dobro społeczeństwa naszego, to „Kurier” nazywa socjalistami, a i nasz organ to westfalskiego czasu tak samo sobie postępował a i teraz powtarza za drugimi to samo! Na dzisiaj kończąc i podaję list ten pod rozkaz Cytelińskich „Ored.” tu w Westfalii i Nadrenii — niech podobnie, czy podobne rzeczy się działy, lub nie — i czy tak w rzeczy samej nie jest.

Wiarus z Westfalii.

Nowiny polityczne.

— Parą 2. Przed bierem inżyniera kopali w Albi eksplodowała w nocy z 14 na 15 bomb. bomba dynamitowa. Okna i drzwi zostały strzaskane, znajdujące się w pokoju meble częściowo się powywarzały, częściowo zostały mocno uszkodzone.

— Rzym. Giolittemu udało się ostatecznie zamianować nowych ministrów. Dzienniki włoskie donoszą, że Giolitti pójdzie tą samą drogą, co i Tullini i dla tego przygotowanym trzeba być na to, że niebawem przyjdzie zdów do przesilenia ministralnego.

— Z Petersburga donoszą, że do dzienników berlińskich, jak i austriackich, że wieniarzarska w Berlinie jest już stanowczo postanowiona.

Sukcesya po Gozdawach.

Powłastka z nadwiślańskich okolic

Klemensa Junoszy.

(Dokuczenie)

— Czyż nie ma Boga! — wolałem łamać ręce — czy on nie odpuszczi!

— Chocho, nie mów tak, nie grzesz — rzekła Helenka: a po chwili, wychwytając na rękę za wolę: a z radością. — Słuchaj, Leonardzie, słuchaj, pomoc nadchodzi.

Istotnie, z oddalenia dolatywał dość wyraźnie odgłos myśliwskiego rogu.

— Szukają nas, szukają! To Bartłomieju. On nas znajduje. Krzyczmy! Krzyczmy! Ile mojemu pierzaniu nie ma końca!

Przypomniałem sobie, że mam strzelbę w sanekach. Strzeletem w powietrze. Na strzał odpowiedział jeszcze donioslejszy dźwięk rogu. Niebawem zamigotały światła jaskrawe, czerwone, to Szymon i porobcy z Pastelni skoczyli, przysiewiacząc sobie pochodem. Strzeletem powtórnie; zapaliłem resztę słomy wyłożonej z sanek. Ludzie przyszli i wyprowadzili nas na drogę.

Smutne były święta, bardzo smutne. Potomem doktora Kalifskiego, owego dźwięka, o którym tyle opowiadałem Jasiu; przyjechał na pierwsze wczynie. Wprowadził nas do pokoju, w którym leżała ukochana moja chora. Krótka frazda zabawił, zapisał lekarstwo, zalecił co było potrzeba i odjechał, tłumacząc się, że do chorobych spieszony, ale wieczorem, nad wszelkie moje spoźdwanie przyjechał najsznietni koni, przywiózł z sobą jeszcze jakichś leki i całą noc wraz z mną czuwał nad Helenką. Przewidywałem zapewne, że obecność jego będzie potrzebna — he może pogorszenie nastąpi. Rano powodził do domu i znów przyjechał do nas i byłwał codziennie po dwa, trzy razy aż do dziesiątego dnia.

66. Czy mam opisać to walkę życia ze śmiercią, czy patrzeć odmalować rozpacz moją, bólów, pocudziwej ciotki i smutku, jaki w całym domu panował? Nie potrafię, nie mogę.

Najdrześca moja wydała ostatnie tchnienie, mo-

Chodzi tylko jeszcze o czas. Nie wiadomo, czy car przybędzie do Berlina wtedy, kiedy będzie jechał do Kopenhagi, czy też wtedy, kiedy będzie powracał z Kopenhagi. Co do wizyty carowej w Berlinie — to krąży jeszcze rozmaite wieści.

— Now y Jork. Niedaleko stacyi kolejowej Clevelandu zderyżył się 15 bomb. dwa podciągi owobowe. Kilka osób zostało na miejscach zabitych, kilkanaście ciężko poranionych. Szkodę obliczają na 100 000 dolarów.

Wiadomości o Stowarzyszeniach

Berlin, 15 maja. W zeszłą niedzielę dnia 8 bm. odbyło się staraniem Związku Towarzystwa Polsko Katolickich Berlina i okolicy przedstawienie amatorów, które znakomicie się udało. Odegrano „Romana sławy Maryanny” i „Słowickę”. Znała straszna „Słowickę” tak znakomicie była oddana a przedewszystkiem Iwa Zosi tak doskonała i była przy tym przez p. K. Nowicki, przyjął niedawno w Poznaniu, że w rzeczywistości takiego piękna jak całą grą publiczność, dość licznie pomimo gęstego powietrza zgromadzona, zajęła, że oklaski spłyły się bez końca. Rola Antosia miał znany nam z przedstawień szpandawskich pan I. Nawrocki, który przedstawił nie jako amator, ale jako kompletny artysta. Z powodu tak doskonałego odegrania sztuczki publiczność trzykrotnie amatorów wywołała.

Nadmienić tu muszę, że tak smataryj jako i członkowie Towarzystwa związkowych zastąpiły się dla społeczeństwa, urządając tak wspaniałe wieczory, ponieważ naszymi wycieczkami sąwe niestety nie pracować, a zatem program, który podjęli, poświęcili zupełnie dla rozrywki swych wędrowców w Berlinie.

Po przedstawieniu nastąpiła zabawa, na której uczestnicy bawili się wzorowo aż do rana.

Teraz nadmienić mi wypada co do Związku Towarzystwa Polsko Katolickich, o której to instytucji większa połowa Polaków zajmujących się sprawami towarzyskimi nie wie. Związek założony został staraniem p. F. Zachlewskiego i młodego dzielnego wiarusa, niezromowanego pracą p. Fr. Trykowskięgo.

Głównym celem Związku jest łącząc Polaków w Towarzystwa a Towarzystwa wzajemnie z sobą. Związek nawet już wypracował program swego

że nawet nie wiedząc o tem, że umiera. Była nieprzymienna, nie uczołała Jasia, nie poznała nika, nie usłyszałał jego głosu. Kiedy już zamknęła słone swoje oczy na zawsze, przypadłem ustami do jej ręki stygającej, a potem, potem nie wiem co było. Mówił mi młodzieńca, że mam rwał odzierać na sobie, robiłaj głowę o ścianę, że nie płakał, lecz wyl. Pobiegłem jak opętany do lasu, z gołą głową, w ubranju poszarpanem, myśle, że mi błędu dostał. Kalifski z Szymonem sprowadzili mnie przez się do domu. Co dalej było, nie wiem, straciłem przytomność i trzy tygodnie przeleżałem w gorączce.

Nie wiedziałem... Nie byłem świadkiem, jak moja kochana z domu wynieśli, jak ją złożyli na wieki w podziemiach kaplicy, choć jej trumny wielkiej, która na mnie czeka. Nie słyszałem aż do dzisiaj, jak tam anki jechała.

Gdy zaczął po trochu do przytomności przychodzić, gdy się myśli upiórnie, czy zamroczono przez tak długi czas przebudziła, a pamięć była w stanie minione obrzydliwie odwarzać, to mi się zdawało, że się za snu drugiego obudził, że jestem w dawnym moim mieszkaniu w Warszawie, że sukcesya moja, Pastubnia, trumna po dziadkach, Szymon, stary dzi, Helenka i Jaś były tylko sennie widzia-dzia, niepochytane postacie dlego marzenia. Tak mi się zdawało, ale oto do pokoju weszła cioteczka z Kalifskimi. A więc to nie sen to rzeczywistość, więc zaczął faktami. Wiego było szczęście w histocie, było i przeszedł, jak sen; jak marzenie; postawiającywo po sobie smutek i żalobę. Wpadłem w stan apaty, nie chciałem odpowiadać na pytania ciotki, odswalałem ze wstętem pożywnie, które mi przynosiła, aż dopiero Kalifski, ten lekarz mój i przyjaciel przypieścił malego Jasia. Oblałem gorączki lezami główkę siostry i zaprzagnęłam żyć dla niego.

Ostatnie to zapewne kartki mego pamiętnika, bo i odczyć mam pisać? Żyćcie płynie cicho, jak strumyk po łęce jednokom, bez zmiaru. Orba, siew, żniwo i żnów Orba, siew, żniwo — zimowa pora las, czytanie, rozpamiętywanie chwil minione go szczęścia, a ciagle żniwo i latem, dniem i nocą myśl o nim, o Jasiu.

działania i niebawem czynne wystąpić może. Dokończeniem urzędzeniem jest utworzenie komisji, która się ma postarać o referatów dla każdego Towarzystwa związkowego, by takowe miały zawsze odczyty i wykłady ku wspólnemu się pocużeniu.

Ze Związku dotychczas tak mate uczynił postępy, przypisać możemy niechętnym zapamiętaniu tutejszej starajj Polonii. A dalej p. Zalachowski, który pomimo starań i zabiegów swoich nie posiada dostatecznego talentu organizatora a przedewszystkiem starze Towarzystwa nie pokładają w nim należytego zaufania, a przez to samo nie wspierają przez tego pana rozpoczętej budowl, dla społeczeństwa naszego jednak na obczyźnie potrzebnej. Lecz mamy nadzieję, że widząc dobry cel Związku zapomną wszyscy o osobistościach i podązą pracować przy rozpoczętem dziele.

Do Związku należą dotychczas: Tow. Kab. Pol. Słaski Robotników, Tow. Wulkan, Tow. św. Stanisława w Weissensee, Tow. św. Jadwigi w Friedrichs-berzu i Tow. Kat. Robotników Polskich w Rixdorfu.

Mamy więc nadzieję, że w krótkim czasie jedność z starzych Towarzystw np. Polsko-Katolickie weźmie też sprawę w swe ręce, która ma naturalnie większy wpływ w Berlinie, a sprawa jednoci zaliczona będzie dla społeczeństwa.

Kończąc otkrykiem: „Niech żyją Towarzystwa Polskie i katolickie na obczyźnie i nadal się pomysłynie rozwijają.”

Stefan Hellwig.

Z Hamburga.

Sprawdzenie w czynności Towarzystwa polskiego „Nadziejca” w Hamburgu za czas od 17 stycznia do 14 kwietnia 1922.

Na początku kwartalu było Towarzystwo 40 członków czynnych, z których w ciągu powyższej wywymienionego czasu wystąpiło 5, a przybyło 10. Obecna liczba członków wynosi zatem 45.

Posiedzenia odbywały się regularnie co niedzielę o godzinie 8mej wieczorem w lokalu pana Markgrafa przy rynku (Zeughausmarkt 31).

Podczas takowych zajmowano się zalatanianiem spraw Towarzystwa i odczytywaniem rozmaitych artykułów z gazet i z dzieł, znajdujących się w bibliotece naszej.

Zaraz przed posiedzeń 5, a Towarzystwo z zarządem 12 posiedzeń. Liczba uczestniczących w posiedzeniach wynosiła przeciętnie 30 członków i 10 gości, włącznie z paniami polskimi.

Kalifski czasem przydzie i rozwesela moją samotność, bo samotny jestem zupełnie i puszczony. Nie ma już drobniej ciotki Barbary, spozcła obok Helenki pod kaplicę. Nie ma Bartłomieja, bo jak się jednego rogu powiół na wędrujęk o wiosnie, tak nie powrócił już więcej. Pewnie się zmarło dzianów.

I starego Jujka także nie ma — także nie żyje. Ze wszystkich dawnych domowników Pastelni jeden tylko Szymon pozostał Przygarbiony, że zbile-laliśmy zupełnie włosami; żali się, że go wszystkie ciotki boją, ale pomimo tego chodzi jako gospodarstwa jak dawniej.

Jaś na pięknego młodzieńca wyrasta, szkoły skończył, teraz za granicą się kształci na rólnika. Do domu rzadko przyjeżdża, ale skoro się pokaże w Pastelni, to mi jakiegoś raziłej i weselęj się robi. Cieszę się moim jednakiem, Kocham go. O! Helenko, czemuż się ty nie macia?

Jasia, synu mój, dziecko moje! Niezadnego z zapasem sil młodzieńczej i wiedzy przyjdzie do tego ustroonia i zaczniesz pracować na tych zagonach szarych, po których ongi pradziadkowie twoi stąpali. Nie wątpię, że znajdziesz drogę towarzyskiej życia. Daj Boże taka, jak była matka twoja. Bądź szczęśliwy!

Mój kramek się zbliża, siwy nikną — czas, może gdy zamrę oczy na zawsze. Wdłużę ciasto, może do wielkiej trumny dębnej, która czeka na mnie od lat tylu i podnowawę pod kaplicę obok Helenki. Taka jest moja ostatnia wola. Sukcesy, jakby wzięciem po Gozdawach, oddaję ci w całość, za wyłączeniem jedynie owej trumny, co tak długo na mieszkanie swego czekała. Tej biore da siebie. Niezawiam ci nawet więcej niż wzięłam — w budowlach, w dobytku w pieniądzech. Weź to wszystko synu mój i pracuj. Ukochaj to zagony szare, z umiejętnością i starannością chodź kolo nich. Nie rozprasza ich, z rak nie puszczaj, a kiedy przyjdzie czas na ciebie, oddasz je w całości dzieciom swoim, wraz z tą miłością, którą zaszczepiłem w ich sercach.

Chcę ci się nie ma, Helenko moja? wszak powiedziałem ci nie ma Janiewi.

KONIEC

W czasie karnawału urządziło Towarzystwo wiele zabaw, połączone z teatrem amatorskim, śpiewami i deklamacjami. Recenzja o wyniku z tych zabaw była już swego czasu w piśmie ogłoszona.

W drugie święto wielkanocne odbył się wieczór z tańcami, podczas którego słowo pisał i wykonał gościnie pani Małgolda i jej siostra dzień 6 letnie, jak również pan Zygmunt William wygłosił słowne deklamacje, za co obchysano ich buczkami oklaskami.

Stan kasy jest następujący: a) rewanż z dnia 17 stycznia 1892 r. wynosił 69.82 m., b) dochód za ubiegły czas 19.40 m., c) wartość 4 oznak, "Sokół", sztuka po 80 fen., 3.20 m., razem uczyni 83.42 m.

Rozchód wynosi 76.65 m., stan kasy w dniu 24 kwietnia 1892 r. wynosi 6.77 m.

Fundusz żelazny dla przechodniów polskich wynosi 100 m., z tych wypłacono 19.45 m., pozostało 80.55 m.

Biblioteka zawiera 107 dzieł w 132 tomach. Nadeń znajduje się w Towarzystwie droga oddzielną biblioteka, w której się mieszczą dzieła "Towarzystwa "Czysteli Ludowych" w Poznaniu.

Zim pism utrzymuje Towarzystwo "Oregdowika", "Dziennik Pozn." (za kasza portorym) i "Postęp", naddo pismo humorystyczne "Diabeł", wychodzące w Krakowie, a redakcja "Iskry i Gońca" we Lwowie dosyła nam bezpłatnie swe pismo.

Towarzystwo składa Stan. Ofiarodawcom pism wymienionych są: m. in. Felicjan najerdziejże papiernik w Łodzi i "Bóg sądzi".

Na walnem zgromadzeniu 19 dnem 24 kwietnia br. wybrano do zarządu i do jednolitości: 1) p. Stanisława Biedermanna, dotychczasowego prezesa, jako takiego i na nowe półroczce; 2) tak samo p. Jana Nep. Biedermanna wiceprezesa, a 3) p. Stefana Williama sekretarzem; 4) p. Ludwika Sokotowskiego zastępcą; 5) Jana Sosnowskiego kasyerem; 6) Zygmunta Williama, zastępcą kasyera; 7) Emila Nawrockiego bibliotekarzem; 8) Tomasza Żegockiego zastępcą bibliotekarzem. Na ławników wybrano jednogłośnie panów: Jana Janowskiego i Jana Naglerza.

Nadmieniamy, że w pięcym sobotnim pojeździe odbywać się będą co dwa tygodnie, czyli że w jedną niedzielę odbywać się posiedzenie, a w każdą następną niedzielę schadzka od godziny 8 wieczór w lokalu wymienionym.

O liczny udział Szanownych Rodaków i Rodaczki, w celu łączenia się w jedno wspólne grono polskie, jak najprzejrzęj uprasza Zarząd Towarz. Polskiego "Nadzieja" w Hamburgu, Zeughausmarkt 31.

P. S. Wszelkie listy i korespondencje prosimy przysyłać wprost ręce prezesa pana Stanisława Biedermann w Hamburgu Erichstrasse nr. 9 II p.

Szczecina 14 maja. Sprawozdanie Polsko Katolickiego Towarzystwa w Szczecinie od kwietnia 1891, do kwietnia 1892 r. W skład zarządu wchodził pp.: Wikarski przewodniczący, Smurawski zastępcą. Sostatkowski sekretarz, Prawniczak zastępcą, Bryczyński skarbnik, Pokorski i Wyrwik rewiżerzy, Królik i Myrnyk ławnicy.

Obie nasze walne zgromadzenia 10 kwietnia r. po południu o 8 godz. zganił przewodniczący p. Wikarski, witaając członków jako i gości, i ogłasza następujący porządek dzienny:

1) Odczytanie protokołu z rocznego sprawozdania Towarzystwa. 2) Sprawozdanie kasyera. 3) Wybór nowego zarządu i 4) rozmaitości. Pan przewodniczący zaważwał p. sekretarza do odczytania protokołu, który brzmi jak następuje:

W roku 1891 miesiącu kwietniu składało się Towarzystwo z 34 członków czynnych, do kwietnia 1892 r. było za nieopłacone składek miesięcznych 16 członków wyreklamowanych, z powodu opuszczenia Szczecina 2, pozostało 16 członków. Nowych członków zaś przystąpiło 86. Zatem więc powiększyło się Towarzystwo o 18 członków i liczy teraz 52 członków czynnych.

Dwóch wędrujących Polaków otrzymało wsparcie. Posiedzeń zarządu odbyło się 8, zgromadzeń Towarzystwa 18 i 2 walne, na których były odczyty z dawniejszych dziejów Polski, wypadki miejscowe i zamiejscowe z gąsetk polskich, również wykłady o dobrym prowadzeniu i trzymaniu się w nauce i religii św. Na jednym z zgromadzeń odczytał ks. Hofreiter wykłady religijne w niemieckim języku, oznajmiając nam, że on jest Morawianin, po polsku się dopiero uczy, a choć kazania w polskim języku wygłaszać może, do wykładów polskich nie jest jednak zdolny. Na zgromadzeniu uczęszczało członków wraz z gośćmi przeciętnie 40 do 50, pań i panien 8 do 12.

Zabaw miało Towarzystwo 4, jedną wycieczkę,

i urozeczytanie obchodzenia rocznicy założenia Towarzystwa, na której także obecny byli: ks. Hirschberger przebysz tutejszy, ks. Hofreiter, dyrektor wiedeński i wielu innych niemieckich katolików. Wobec innej zabawy przybył także ks. proboszcz Hirschberger. Tow. abonuje następujące gazety: "Oregdowika", "Wielkopolska", "Głos Polski", "Postęp" i "Nadgopólny" są do ogonu.

Dochód kasy wynosi 363.75 m., rozchód zaś 121.50 m., zatem pozostaje 42.25 m. Stan kasy do 1891 r. był m. 25.95 m. Ogółem więc posiada kasa 68.20 m. Na chorągiew mamy 207.75 m. Dobroczyncom, a osobliwie nieczłomkom z Kujaw, którzy nam przysyłali 58 m. na chorągiew, na którą redęgie obrac Makli Bójskiej Częstochowskiej, królowej Polski, zasłamiy staropolskie "Bóg za plac". Nazwisk szanownych ofiarodawców nie wymieniamy, ponieważ tego ślicie nie życzę.

Da Zarząd był obrano następujący panowie Józef Wikarski jednolitości jako przewodniczący, Marian Smurawski zastępcą, p. Leona Bryczyńskiego postawił p. Wikarski na kandydata sekretarza, zapewniając, że będzie najodpowiedniejszy na ten urząd; jako skarbnik dotychczas kasę w bardzo dobrym porządku prowadził i sekretarzowi wiele w pracy pomagał, więc m. in. ma oba urzędy zawierzyć. Na takie przedstawienie przewodniczący został p. Bryczyński bez żadnej przeciwności sekretarzem i skarbnikiem obrany.

Na zastępcę prezesa zgromadzenia karkami. Wykładać będą obrano p. Lakerta, także pp. Pokorskiego i Wyrwika jako rewiżerów kasy i pp. Królika i Myrnyka jako ławników.

Zgromadzenia nasze odbywają się w lokalu Paradeplatz nr. 17. Pierwsza zabawa nasza tutaj odbędzie się w niedzielę 22 maja r. u. m. Fryca Reinkego Guttenbergstr. Program będzie następujący: O godz. 4 po poł. koncert w ogrodzie, o 7 wieczorem śpiew narodowy w sali, potem zabawa z tańcami. O liczny udział uprasza — Zarząd.

Wiadomości miejscowe i potoczne

Poznań, 17 maja.

— * **Teatr polski w Ostrowie.** Dziś we wtorek operetki Offenbacha: "Skryzpek zarodziejskie" i "Małżeństwo przy latarniach", oraz po raz drugi: "Heben". W środę na ostatnie przedstawienie komedya w 5 aktach Zeulotta: "Młodość ubożego młodziaka".

— * **Teatr polski w Kępnie.** Dziś we wtorek na ostatnie przedstawienie obraz historyczny Juliana z Porosław: "Przeor Paulinów".

— * **Teatr polski w Krotoszynie.** W czwartek 19 bm. na pierwsze przedstawienie komedya Abramowicza i Ruszkowskiego: "Teś", oraz maza w 4 part. W piątek obraz historyczny Juliana z Porosław: "Przeor Paulinów".

— * **Dziś we wtorek 17 bm.** odbędzie się w sali hr. Działyskich w Poznaniu III wykład popularny Dr. Oszelasa Czynskiego o okultyzmie.

Część I. Spirytyzm, Historia i filozofia spirytyzmu. Spirytyści i prasa. Sposoby propagandy spirytyzmu. Jakim sposobem sągłem się badaniem spirytyzmu. Podjęcie spirytyzmu przez pewną naukow. Spirytyzm. Konkulary.

Część II. Spirytyzm i okultyzm. Badania naukowe europejskich i amerykańskich nad spirytyzmem. Crookes Dr. Gibier, Akaakof, Butlerow, Lombroso, Wallace, Nus, Lermira, Pajus, Guaita, Roches, Blavacka. Towarzystwo ezoteryczne w Paryżu, psychologia w Londynie — Okultyzm i dwór cesarza rosyjskiego — Książę Bułgarski Ferdynand. Najnowsze badania protegenta nad psychizmem.

Część III. Magowie i wielkie tajemnice. Magia doświadczenia z udziałem publiczności. Media i sposoby tworzenia tychże. Postępowanie w badaniach okultyzmu. O wrażliwości ciała astralnego. Komunikacja ze światem niedzielnym.

Część IV. Zjawiska obserwowane w magii doświadczałej. Wirowanie stółków. — Pismo automatyczne i bezpośrednie. Inkrasacje sił magnetycznych. Zjawienie się tych sił elementarnych i objawianie się w ciele ludzkim.

Część V. Zjawiska otrzymane za pomocą medycyny p. Maryi C. Zjawienie się sił magnetycznych w obszernym magnetycznym medyam i obcowanie tychże z człowiekiem.

Ceny miejsc. Krotosia w II III rzędzie 3 mk., w dachy 5 mk., w I rzędzie 50 fen. Biletów nabyć można u księgarzy Władysława i w kawiarni Wg Żurczyńskiego. Początek o godz. 8.

Na wykład p. dr. Czynskiego zwracamy uwagę sz. naszym Czytelnikom i jednocześnie donosimy, że wykład teoretyczny trwać będzie tylko po godzinie, resztę wieczoru wypełni część doświadczalna z udziałem publiczności. Prelekcya będzie zajmująca i ciekawa, są-

dzimny więc, że publiczność nasza licnie się zbierze dla na nią.

— * **W niedzielę 15 bm.** odbyła się zapowiadana zabawa letnia Kł. Tow. Rzemieślników Polskich na Mastecku i wypadła ku ogólnemu zadowoleniu tak Towarzystwa samego, jak i bardzo licznemu zebraniu publiczności.

Rano o godz. 7 odprawili ks. Patron na intencyę Towarzystwa Msza św. w kościele faryjnym, na którą zebrali się członkowie bardzo licznie.

Pomimo, że pogoda nie rokowała wielkich nadziei, już około godz. 4 po poł. publiczność tłumnie spieszyła do ogrodu strzeleckiego. Krótko po godz. 4 wyprzedziło się zupełnie, tak że zabawa odbyła się przy ładnej pogodzie i w jak najlepszej harmonii.

Program zabawy był bardzo urozmaicony. Składał się z koncertu śpiewów, gier towarzyskich z premiami, tańców i występów itd.

Po godz. 7 wieczorem rozpoczął się polones, do którego stanęło przeszło 200 par, a potem tańce. Wieczorem iluminowano ogród lampionami i ogniami sztucznymi, pomiędzy którymi na szczególną uwagę zasługiwał transparent z godłem Towarzystwa i symbolem wiary, nadziei i miłości, za co publiczność obdarzyła Towarzystwo oklaskami.

Pomiędzy gośćmi widzieliśmy także 8 księży. Zabawa ta odbyła się w wzorowym porządku i spokoju, to też o godz. 11 wiecz. powracali wszyscy uczestnicy zabawy do domu z jak największym zadowoleniem, życząc Kł. Tow. Rzemieślników Polskich jak najspieszniejszego rozkwitu.

— * **Sambójstwo.** Ubiegłej niedzieli przed południem spotrzeżano na dzwiecej przy Ceraraku weterozonego mięsiny. Był to pewien robotnik z Jeżyc. Co go popęgnęło do sambójstwa, niewiadomo.

Nad łewym brzegiem Warty niedaleko Ślegza znalezione zostały niedźwiedzi zwłoki żołnierza, który przed mnięj więcej 8 dniami zniżył, nagle bez śladu z zalogującego tutaj pułku piechoty nr. 47. Zwłoki zawieszono do lazaretu garnizonowego.

— * **Zmarli:** Zygmunt Węsierski w Siemostwin umarł 14 bm. Pogrzeb odbył się w środę 18 bm. do Opakowa pod Wrześnią.

Ks. Stanisław Zajączkiewicz w Interlank, 83 letni przechoz Łabiszyński, umarł 14 bm.

Romuald Załuski w Bożęwajskich umarł 14 bm. Eksportacja odbędzie się w środę o godz. 5 po poł. do Żużna, a dnia następnego spumienie zwłok do grobu familijnego.

— * **Chodzież.** Tutejszy kupiec Schultz gotował smółę w swej kuchni. W czasie, gdy stał na dachu i go smarował smółą, gotująca się smółka w kotle w kuchni wykipiała i rozlała się po całej kuchni, a następnie się zapaliła. Spaliła się znaczna liczba rozmaitych sprzętów kuchennych. Ogień wreszcie zdołano ugasić piankami.

— * **Wieliczka.** W wsi Popowie tomińskim powstał ubiegłego poniedziałku 16 bm. wielki pożar. Spaliło się 9 wielkich budynków gospodarskich i około 4000 szefi pienicy. Pożar powstał w skutek nieostrożności pewnej tamtejszej dziewczyny obłąkanej.

— * **Gdańsk.** Donoszą do "Gaz. Tor.", że hr. Adam Sierakowski z Wąplawa mianowany został szambelanem króla pruskiego i cesarza niemieckiego.

Cesarz Wilhelm przybył ubiegłego poniedziałku o 10 godz. przed południem do Gdańska. Cesarza wszędzie uroczysie przyjmowano.

Rozmaitości.

— * **Milanowa** kradzież popełniona została ubiegłego czwartku w Paryżu wśród białego dnia na bulwarze "des Italiens". Wdż pocztowy Kolei wędrownych, który rowem przesyłał złota i srebra, zatrzymał się na bulwarze przed jednym z domów, do którego obaj oficerali, jadący na wozie wzięli skrynek. Gdy powrócili, przeknali się, że brakuje skrynek, ważących 20 kilo, a zawierających podobno milion w złotych. Przysyłka ta nie była asekurowana, przeciwnie nawet, zadeklarowana jako niezważnej wartości.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadane reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Wiadomości handlowe.

Poznań, dnia 16 maja. — Ceny targowe.

Ceny ustanowione przez zarządzenie kupieckie		Za 100 kilogramów.	
	średni	średni	pośledni
	mrk.	fen.	mrk. fen.
Penselcy nowe	22 00	21 40	21 00
Zyta	18 80	19 40	19 10
" nowego	—	—	—
Jęczmień	16 00	15 00	14 50
Owies nowego	16 00	15 00	14 50
Groch	30 00	19 00	—
Kartofli	5 00	4 50	—
Oskowita w miejscu bez beczki	50-ta	37,30 m.	—

Poznań, dnia 13 maja.

Ceny ustanowione przez komisję targową		Za 100 kilogramów.	
	średni	średni	pośledni
	mrk.	fen.	mrk. fen.
Słomy	4 50	4 25	4 —
Siana	4 50	4 25	4 —
Kartofli	6 50	6 00	4 50
Krowoszy na 1 kg. = 2 r	1 46	1 35	1 30
Węzgowiny	1 30	1 25	1 30
Walczyń	1 40	1 35	1 30
Cieńczy	1 30	1 25	1 20
Masa	2 60	2 40	2 30
Jajk za kopy	2 20	2 15	2 10

Kurs papierów dnia 16 maja.

Poznańskie listy zastawne 4%	101,80
Poznańskie listy zastawne 3 1/2%	95,60
Poznańskie listy rentowe	102,70
Listy zast. 5% Królestwa Polskiego	67,75
Listy polskie lokacyjne	65,30
Rosyjskie banknoty za 100 r.	215,10

Rosyjskie 4 1/2% listy zastawne	97,25
Zach. pruskie 3 1/2% obligacye	96,25
Zach. pruskie 3 1/2% listy rentowe	90,00
Rosyjskie polityczna 4% 1880	95,00
Rumunay 4% polityczka 1880	82,20
Austryackie banknoty	170,60
Węgierska 1 1/2% rentowa	85,50
Węgierska 4% zastawata	95,50

Wrocław, dnia 16 maja. — Ceny targowe.

Stale ceny ustanowione przez deputacyę targową		W markach i fenych za 100 kilogramów.	
	średni	średni	pośledni
	mrk.	fen.	mrk. fen.
Penselca biała stara	21 50	20 40	18 50
" biała nowa	21 40	20 40	18 50
" biała stara	21 40	20 40	18 50
" nowa	21 40	20 40	18 50
Zyta	18 80	19 40	19 00
Jęczmień nowy	17 00	16 00	14 50
" stary	—	—	—
Owies nowy	14 80	14 00	13 00
" stary	14 80	14 00	13 00
Rzepak	24 60	23 40	20 30
Zobin sóły	—	—	—
Zobin nieśliaki	—	—	—

Berlin, 16 maja. (Dziennik urzędowy.)
 Penselca za 1000 kilogramów w miejscu placono 148—217 mrk. — podług jakości.
 Żyto za 1000 kg. w miejscu połtąg jakości, miejscow. od 195—203 mark.
 Jęczmień za 1000 kg. w miejscu placono 146—172 mrk. podług jakości.
 Groch do gotowania 180—220 m. na passę 160—170 m.
 Ercielczono za 100 kg. w beczka w ilościach m. 50 cent w miejscu 21,7 m.
 Oskowita niepodatkowana 50 m. na listopad 000—006 niepodatkowana 70 m. na listopad 33,3—40,0—39,7 na listopad-grudzień 40,4—38,8—38,9 m.

Sczczecin, 16 maja.
 Żyto za 1000 kilogram w miejscu krajow 185,00—196,00 na kwiecień 000,00—000,00—000,00 m.
 Penselca za 1000 kg. w miejscu białej-śólta nowa 200 m. cena 208,00—200,00—000,00 m. na grudzień 000,00—000,00—000,00 m.
 Żyto w miejscu placono za 1000 kg. w miejscu 142 156 m.
 Jęczmień bez zmiany za 1000 kilogram w miejscu piękny 145—174 marek.

Gdańsk, dnia 12 maja. Waga za hol. tow.

Penselca kraj latowa	197 fen.	110 mr.
" " jasno-patry	190 "	118 "
" " białą	192 "	118 "
" " wyśnoko-patry	194 "	118 "
" " jasno-ster	194 "	118 "
Żyto krajowe nieco osiadłą	128 "	195 "
(Wszystko po 120 funt. za toąg)	—	—
Jęczmień i krajowy wiśki	114 "	180 "
Owies " mały	—	—
Groch średni	—	—

Targ na bydło. Berlin 16 maja.
 Spędzono 3756 sztuk bydła rogatego. Plac za I gat 55—58 m. za II gat 50—54 m.; za III gat. 37—45 m. za IV gatunek 25—30 m. Targ był spokojny. Ekspozyta nie była. Sprzedano nie wszystko a ceny podkazyły.
 S w i ą sprzedano 9649. Placono za I gatunek 53—55 m. za II gatunek 51—53 m. za III gatunek 47—50 m. za IV gatunek 25—30 m. Targ był spokojny. Sprzedano nie wszystko a ceny podkazyły.
 S w i ą sprzedano 1025. Placono za I gatunek 55—52 m. za II gatunek 45—50 fen. za III gat. 35—40 fen. waga waga. — Targ był spokojny, sprzedano ekspozyta nie było — Wszystko sprzedano, a ceny się nie zmieniły.
 S k o p i ą sprzedano 10754. Placono za I gat 44 do 48 m. za II gat. 38—42 fen. za funt wagi 25 fen.
 Targ był lichey, sprzed. ilicy. Ceny opadły. Sprzedano nie wszystko.

Dnia 18 czerwca r. o godz. 4-tej południu odbędzie się w Poznaniu w Bazylei

osmnaste zwyczajne walne zebranie „Westy“, Banku Wzajemnych Zabezpieczeń na Życie.

za które uprawnionych do głosowania członków (§ 7, 8 i 9 ustawy) niniejszym uprzejmie zapraszamy, nadmieniamy, że karty wezpu za okazaniem certyfikatu rozp. polis wraz z kwittem na ostatnią składkę wywładz by dnia 18 czerwca od 8 do 17-go czerwca, zby pomocią godzin 9 z rana, a 4 p. Zastępcy winni się zająć za odpowiedzi pismem do siebie (§ 9 ustawy).

- Porządek dzienny:**
1. Zapewnia zebrania przez przewodniczącego Rady Zarządowej.
 2. Sprawozdanie Dyrektora z czynności Banku za rok 1891 i przedłożenie bilansu po dzień 31 grudnia 1891 r.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Najładniejszą pamiątkę po zmarłych sprawia pięknie powiększony portret!

Podług każdej, czy to nowszej, czy starej fotografii, mogą powiększyć aż do wielkości naturalnej kunsztowni wykonać, czy to w fotografii, w akwariu, w pasteli, albo w olejnej farbie, począwszy od 20, 30, 40, 50 marek itd., aż do 100 marek podług wykonania. Na moje powiększenia, które stawić możecie świadectwa. Przy każdym portrecie przemienne wykonanym gwarantuję za największe podobieństwo Cenniki wysyłam darmo i franco. Korespondency przyjmują w niemieckim i polskim języku.

Atelier Ernst Eugen Hamm, w Königshofen w Bawaryi.

Jest u nas do nabycia:

Kalendarz Maryjański na rok 1892.

Format wielki, blisko 13 akcyj duku. Z nadzwyczaj licznymi obrazkami, strasnymi wykonanymi i jednym dodatkowym kolorowym przedmiotem Matkę Bęzkę Bólesną. Również dodany jest kalendarz sary.

Cena 60 fen. za zwykła 70 fen. Należycy prosimy przysłać napród. Kwoty aż do trzech marek można przysłać w znaczkach pocztowych w liście. Adresować należy: Ekspedytury „Ordnownika“ i „Głosu Polskiego“ Poznań, Wiedeńska ul. nr. 8.

Podrecznik geografii oczystej, zawierający treściwy opis ziem dawnej Polski z uwzględnieniem dotychczasowych stanów i podziału politycznego. Dodana krótka wiadomość o Czechach i Bośniach.

Ułożony przez **Józef Cholewicki** Podrecznik zawiera 50 rytm. 18 map geograficznych. Cena 1,25 marki, na portu 5 fen. Zamówienia razem z należytą, prosimy nadsyłać do Ekspedytury „Ordnownika“ i „Głosu Polskiego“ Poznań, Wiedeńska ulica nr. 8.

Są u nas do nabycia następujące książki gospodarskie: Podrecznik dla rolniczo-gospodarskiego gospodarstwa kapitala A. Brewstera. Cena 3,00 m. z przesyłką 3,20 m.

O chowie inwentarza. Poradnik dla właścicieli, zawierający następujące wiadomości: 10 tydzień rogowca. 10 kmbu rogowca. Cłód wiecie. 10 owiniaki. Cena 30 fen. na portu 5 fen.

Trzy nauki gospodarskie napisane dla właścicieli gospodarzy. (O planowaniu i ujęciu wieloletniego gospodarstwa. O nawozach. O uprawie roli). Cena 40 fen. na portu 5 fen.

Uprawa roli pod różną płody. Poług najlepszych dział gospodarzy i własnego doświadczenia napisal Wielkopolskim. Cena 60 fen. na portu 10 fen.

Należycy prosimy nadsyłać napród w proci do Ekspedytury Ordnownika i Głosu Polskiego Poznań (Poznań) Wiedeńska ul. Nr. 8.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.

Nabładsen i czerdanki Dr. B. Szymadkiego w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny Józef Siemianowski w Poznaniu.

Wszystkie sprawy, które nie zostały rozstrzygnięte, zostaną rozstrzygnięte na następnym zebraniu.